
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

4 SERVIZIO   N.         16  DEL 31-01-2020         

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A ) D. LGS. 50/2016
ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL RUP NELLA REDAZIONE DEL PIANO DI FATTIBILITÀ ECONOMICO-
FINANZIARIA RELATIVO ALLA CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO REALIZZATO
NELL'AMBITO DEL CONTRATTO DI QUARTIERE II VIA PUGLIE –
 

4 SERVIZIO                                  UFFICIO  SPORT

 

 

 

Premesso che il Comune di Carbonia è proprietario dell’impianto sportivo di nuova costruzione
realizzato nell’ambito del Contratto di Quartiere II Via Puglie comprendente:

- palestra e servizi annessi;

- campo calcio a 5.

 
 
Considerato che
- nella Delibera n. 1300 del 14 dicembre 2016, relativa alla gestione degli Impianti sportivi a seguito
dell’entrata in vigore del Dlgs. n. 50/16.,l’Anac chiarisce che gli Impianti sportivi di proprietà
comunale appartengono al patrimonio indisponibile dell’Ente, ai sensi dell’art. 826 del Cc., essendo
destinati al soddisfacimento dell’interesse della collettività allo svolgimento delle attività sportive. La
gestione di tali Impianti può essere effettuata dall’Amministrazione competente in forma diretta
oppure indiretta, mediante affidamento a terzi individuati con procedura selettiva.
-  in ordine alle modalità di affidamento di tale gestione, alla luce delle intervenute disposizioni del
Dlgs. n. 50/16, l’Anac distingue tra Impianti con rilevanza economica ed Impianti privi di rilevanza
economica. Infatti, gli Impianti sportivi con rilevanza economica sono quelli la cui gestione è
remunerativa e quindi in grado di produrre reddito, mentre gli Impianti sportivi privi di rilevanza
economica sono quelli la cui gestione non ha tali caratteristiche e va quindi assistita dall’Ente.
- la gestione degli Impianti sportivi con rilevanza economica, qualificabile quale “concessione di
servizi” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. vv), del “Codice”, deve essere aggiudicata con
applicazione delle Parti I e II del “Codice” stesso, per quanto compatibili (come previsto dall’art. 164,
comma 2, del Dlgs. n. 50/16);
- nel caso in cui gli Impianti sportivi siano privi di rilevanza economica, invece, non è applicabile la
disciplina delle concessioni, come espressamente stabilito dall’art. 164, comma 3 del Dlgs. n. 50/16,
ove è specificato che “i servizi non economici di interesse generale non rientrano nell’ambito di
applicazione della presente Parte”. In tal caso, non si tratta di concessione, ma di appalto di servizi,
poiché oggetto dell’affidamento è la gestione dell’Impianto sportivo, quale servizio reso per conto

1/3



dell’Amministrazione ed in assenza di rischio operativo. Pertanto, dovranno essere applicati gli artt.
140, 142 e 143, dettati dal “Codice” per gli appalti di Servizi sociali, ovvero la disciplina di cui all’art.
36 per gli affidamenti sotto soglia;
 
Dato atto che al fine di procedere alla concessione dell’impianto sportivo è necessario
determinarne la rilevanza economica mediante la redazione di un apposito studio di fattibilità
economico-finanziaria; 
 
 
Atteso che il RUP individuato nella persona della Dott.ssa Silvana Serra, P.O. Pubblica Istruzione,
data la complessità dello studio di fattibilità ritiene di avvalersi, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.
lgs. 50/2016, di un supporto esterno in possesso di adeguate competenze e conoscenze in materia;
 
 
Vistp l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici”;
 
 
Ritenuto di procedere, al fine di individuare l’operatore economico al quale affidare l’attività di
supporto al RUP nella redazione del piano di fattibilità economico-finanziaria relativa alla
concessione dell’impianto sportivo di nuova costruzione realizzato nell’ambito del CQII via Puglie
alla richiesta di preventivi mediante la piattaforma Sardegna CAT con pubblicazione di avviso di RDI
rivolto a tutti gli operatori iscritti nella categoria merceologia “AL 67 piano di fattibilità”;
 
 
Precisato che il valore a base d’asta è di Euro 3.500,00 oltre oneri cassa di previdenza e IVA di
legge e che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4
del D. Lgs. 50/2016;
 
 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii;
           
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs n. 267 del 2000, e
in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza;
 
 
Visto lo Statuto Comunale;

 

 
 

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente Determinazione

 

- di procedere alla pubblicazione di un avviso di RDI sulla piattaforma Sardegna CAT rivolto a tutti
gli operatori iscritti nella categoria merceologia “AL 67 piano di fattibilità” finalizzato ad un
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a ) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’attività
di supporto al RUP nella redazione del piano di fattibilità economico-finanziaria relativa alla
concessione dell’impianto sportivo di nuova costruzione realizzato nell’ambito del CQII via Puglie
mediante alla richiesta di preventivo”;

2/3



 

 

- di disporre che la presente Determinazione venga pubblicata sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

 

 

- di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento e che non
risulta agli atti della Scrivente alcuna dichiarazione del RUP circa la sussistenza di situazione di
conflitto di interessi, anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.

       

 

 

 

        IL RUP 

Dott.ssa Silvana Serra

 

L’Istruttore direttivo ufficio Appalti

   Dott.ssa Erika Pitzalis

 

La  Dirigente del IV Servizio

Dott.ssa  Marcella Munaro

 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3


